二月三十一日，德榮集團僱用約40至50名僱員。薪酬、升遷及薪金考核乃根據職

責、工作表現及市場狀況評估。德榮集團之主要營運部門位於中國，須遵守中國勞

工事宜之規定，包括但不限於向國家管理退休福利計劃供款及與勞工代表溝通。

於二零一三╱一四年、二零一二年及二零一一年，德榮集團之員工成本分別約為

4,830,000港元、3,680,000港元及 3,220,000港元。

5. 重大投資、重大收購╱出售事項及未來計劃

除於中國寧波的土地及廠房外，德榮集團於過去三年內並無持有任何重大投

資，亦無收購或出售附屬公司及聯營公司。

於完成後及預期市況於可見將來並無重大變動下，德榮集團將繼續集中生產

及銷售鋅合金。目前，德榮集團並無任何重大投資或資本資產或新產品╱服務之

特定未來計劃。然而，鑑於德榮集團與本集團的協同效應，預期德榮集團將進一

步開發華東及華南市場。

附 錄 四  擴 大 後 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– IV-1 –

(A) 擴大後集團之未經審計備考財務資料

以下為擴大後集團之資產及負債未經審計備考報表（「未經審計備考財務資

料」），已按照下文所載附註之基準及根據上市規則第4.29段編製，以供說明假設建

議收購德榮集團餘下50%持股權益、出讓股東貸款及若干其他債項以及若干未償

還債項之約務更替（統稱「建議交易」）已於二零一四年三月三十一日完成對擴大後

集團之資產及負債之影響。

於二零一四年三月三十一日之未經審計備考財務資料乃根據 (i)本集團於二

零一四年三月三十一日之經審計財務狀況表（載於由本集團刊發截至二零一四年

三月三十一日止十五個月之年報）而編製；及 (ii)備考調整為反映建議交易（見下文

附註所詳述）之影響而編製，有關的影響乃直接因建議交易而產生，並非與任何日

後的事件或決定有關，並有足夠事實證明。

未經審計備考財務資料應與本通函其他財務資料一併閱讀。

未經審計備考財務資料乃由本集團董事基於若干假設、估計及現時可獲得之

資料而編製，僅供說明用途。鑑於未經審計備考財務資料屬假設性質，故此未必

能夠如實反映擴大後集團之財務狀況，猶如建議交易已於二零一四年三月三十一

日或於將來任何日子完成。

附 錄 四  擴 大 後 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– IV-2 –

(I) 擴大後集團於二零一四年三月三十一日之未經審計備考資產及負債報表

備考調整

擴大後
集團於

二零一四年
三月

三十一日
之未經審計
備考資產

及負債報表

本集團於

二零一四年
三月

三十一日

德榮集團於
二零一四年

三月
三十一日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7 附註8

資產
非流動資產
租賃土地 14,567 1,028 5,137 20,732
物業、廠房及設備 35,336 13,609 (3,152) 45,793
於合營企業的權益 19,137 – 745 (19,882) –
遞延所得稅資產 2,856 – 2,856
可供出售金融資產 21,855 – 21,855

總非流動資產 93,751 14,637 91,236

流動資產
存貨 852,505 10,358 862,863
應收貨款及其他應收款項 198,534 14,230 (119) (17,629) 195,016
應收關連公司款項 1,493 – (1,493) –
可收回所得稅 517 – 517
衍生金融工具 1,972 – 1,972
銀行結餘及現金 241,445 5,266 (5,059) (1,356) 240,296

總流動資產 1,296,466 29,854 1,300,664

總資產 1,390,217 44,491 1,391,900

負債
非流動負債
遞延所得稅負債 1,617 – 496 2,113
其他非流動負債 1,299 – 1,299
股東貸款 – 54,263 (54,263) –

總非流動負債 2,916 54,263 3,412

流動負債
應付貨款及其他應付款項 80,732 10,073 (1,755) (19,122) 69,928
借貸 184,995 – 184,995
應付所得稅 77 – 77

總流動負債 265,804 10,073 255,000

總負債 268,720 64,336 258,412

資產╱（負債）淨額 1,121,497 (19,845) 1,133,488

附 錄 四  擴 大 後 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– IV-3 –

(II) 擴大後集團之未經審計備考財務資料之附註

1 結餘乃摘錄自本公司截至二零一四年三月三十一日止十五個月已刊發

年報所載之本集團於二零一四年三月三十一日之經審計綜合財務狀況

表。

2 結餘乃摘錄自本通函附錄二所載之德榮集團於二零一四年三月三十一

日之經審計綜合財務狀況表。德榮集團於二零一四年三月三十一日有

資本虧絀19,845,000港元。有關事項，連同本通函附錄二所載持續經營

事項，反映存在可能對德榮集團團能否持續經營構成重大疑問之重大

不明朗因素。財務資料乃遵照持續經營基準適用之原則而編製。

3 根據買賣協議及債項出讓契據，德榮集團餘下50%持股權益以及出讓股

東貸款及若干其他債項之總代價合共為 650,000美元（相等於約5,059,000

港元），本集團於完成時以銀行匯款方式應付。

4 本集團有暫時確認收益745,000港元，收益來自按公平值重新計量於其

先前於德榮集團的50%權益。有關金額按德榮集團之資產淨值之公平值

總額估計，而該收益主要來自德榮集團之租賃土地以及物業、廠房及設

備之公平值收益淨額，扣除遞延所得稅影響。

5 於完成建議收購德榮集團餘下50%持股權益後，德榮集團之可識別資產

淨值將由本集團根據香港財務報告準則第 3號（經修訂）「業務合併」（「香

港財務報告準則第 3號（經修訂）」）以收購法按其公平值列賬。

為編製未經審計備考財務資料，本集團已委任合資格獨立估值師艾升

評值諮詢有限公司，以估計德榮集團於二零一四年六月三十日之主要

已收購資產及負債之公平值（「估計公平值」），以協助本集團按照香港財

務報告準則第3號（經修訂）進行購買價分攤。估值報告由楊英偉（香港測

量師學會會員、中國房地產估價師、香港註冊專業測量師（產業組））代

表艾升評值諮詢有限公司簽署。租賃土地及樓宇以及其他物業、廠房及

附 錄 四  擴 大 後 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– IV-4 –

設備之公平值分別根據市場法及折舊重置成本法釐定；遞延所得稅影

響已因此作出調整。有關交易之財務影響分析如下：

賬面值

估計
公平值
調整 公平值

千港元 千港元 千港元

租賃土地 1,028 5,137 6,165
物業、廠房及設備（包括樓宇） 13,609 (3,152) 10,457
存貨 10,358 10,358
應收貨款及其他應收款項 14,230 14,230
銀行結餘及現金 5,266 5,266
遞延所得稅負債 – (496) (496)
應付貨款及其他應付款項 (10,073) (10,073)
股東貸款 (54,263) (54,263)

德榮集團於二零一四年三月三十一日
之負債淨額 (19,845) 1,489 (18,356)

加：出讓股東貸款（附註a） 26,958

加：出讓其他債項及未償還債項之
約務更替（附註b） (119)

加：對銷貸款予德榮集團為股本
注入（附註 c） 29,060

本集團所收購之資產淨值 37,543

現金代價 (5,059)
過往持有之德榮集團權益之公平值 (19,882)

於損益列賬之負商譽 12,602

附註：

(a) 指根據債項出讓契據向本集團出讓賣方之股東貸款。

(b) 指賣方根據債項出讓契據及約務更替契據出讓其他債項及更替未償還債項
之約務予本集團。

(c) 指對銷本集團借予德榮集團之股東貸款27,305,000港元及與德榮集團的結餘
1,755,000港元，被視為本公司注入股本。該等結餘被視為德榮（英屬維爾京群
島）董事之負債。

附 錄 四  擴 大 後 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– IV-5 –

由於目標集團於完成日期之可識別資產淨值的公平值及賬面值以及先
前持有權益的公平值可能與編製未經審計備考財務資料時所用之相關
數值有重大差異，故於完成時本集團綜合財務報表內入賬之資產、負債
及負商譽╱商譽之實際金額可能與本附錄所示之估計金額有重大差異。

6 有關調整指對銷本集團與德榮集團之間的結餘。

7 有關調整指因建議交易而產生之法律及專業費用以及其他支出之估計
金額約 1,356,000港元。

8 並無作出其他調整以反映本集團及德榮集團於二零一四年三月三十一